La actuación sobre una parte no implicará el reconocimiento de la legalidad del resto
de la unidad parcelaria ni de las actuaciones reflejadas en el proyecto presentado no amparado a
autorización administrativa. 

QUINTO.-  Aprobar el importe del Depósito (garantía), que asciende a la cantidad de  VEINTIDÓS MIL
NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE EUROS CON SEIS CÉNTIMOS (22.939,06 ),  como garantía de
buena ejecución, que será devuelta una vez finalizada la obra y previa visita de un técnico municipal
donde se compruebe la buena ejecución y finalización de las obras concernientes a esta licencia. Así
como la liquidación provisional del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (I.C.I.O.) por
importe de CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS EUROS (157.500,00 ). 

Ello, sin perjuicio de las comprobaciones que procedan sobre el coste real y efectivo de la obra, y de las
liquidaciones  complementarias  que  resulten  procedentes,  dando  traslado  al  Servicio  de  Renta  y
Recaudación y al Servicio de Tesorería a los efectos oportunos.

[...]

solicita,  en  síntesis,  la  bonificación  del  95% de  la  cuota  del  ICIO (Impuesto  sobre  Construcciones,
Instalaciones  y  Obras)  cuya  liquidación  provisional  resultó  determinada en  el  apartado  quinto  de  la
resolución a que se refiere el antecedente primero por importe de CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL
QUINIENTOS EUROS (157.500,00 );  todo ello al  amparo de lo dispuesto en el artículo 5.6.a) de la
ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras del Ayuntamiento
de Mogán.

TERCERO.- En fecha 10 de abril de 2025, Dña. Beatriz Delgado Santana, funcionaria adscrita al área de
Intervención, emite informe económico con CSV nº p006754aa92b0a07c4d07e9376040739s, en el que
se calcula la liquidación del ICIO aplicándole la bonificación del 95%, resultando una cuota líquida final
de 7.875,00 (SIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO EUROS).

A los anteriores hechos le son de aplicación las siguientes,

CONSIDERACIONES JURÍDICAS

PRIMERA.- El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un tributo indirecto cuyo hecho
imponible está constituido por la realización, dentro del término municipal, de cualquier construcción,